
Psycholog a bariatrická léčba obezity 

PhDr.Jitka Herlesová 

Školitelka: PhDr.Tamara Hrachovinová, CSc 

 

Abstrakt 

 

Cílem disertační práce v její teoretické i empirické části je zmapování psychických, 

zdravotních a sociálních aspektů spojených s obezitou a jejich změny po bariatrické operaci. 

 

Teoretická část se zaměřuje na východiska, na která navazuje druhá část práce. Obezita je 

onemocnění, jehož zastoupení v populaci stoupá. Bariatrická a metabolická chirurgie je 

jednou z nejúčinnějších metod léčby obezity a jejích komorbidit. Zejména s vysokým 

stupněm obezity souvisí psychické poruchy. V rámci bariatrické léčby je standardní součástí 

přípravy k zákroku psychologické vyšetření. Po operaci dochází s redukcí váhy ke zlepšení až 

normalizaci psychosociálního fungování a slábnutí příznaků psychických poruch, v některých 

případech může ale dojít ke zhoršení psychického stavu. 

 

Empirická část se soustřeďuje na charakteristiky kandidátů bariatrické operace získané při 

psychologickém vyšetření a na změny po zákroku. Vyhodnoceny před operací byly údaje 

z polostrukturovaného rozhovoru, Beckovy sebeposuzovací škály depresivity, Dotazníku 

jídelních zvyklostí a dotazníků specifické kvality života (OWLOQOL, WRSM). Po zákroku 

byly sledovány změny v 6, 12 a 24 měsících. Ke statisticky významným změnám ve všech 

zkoumaných parametrech došlo po 6 měsících od operace. Ve 12 měsících zůstával stav u 

většiny parametrů stabilní a po 24 měsících došlo u některých parametrů k opačné změně než 

po 6 měsících.  

 

Klíčová slova: obezita; chirurgická léčba obezity; bariatrická a metabolická chirurgie; 

psychopatologie u lidí s obezitou; psychologické vyšetření před bariatrickou operací; Jídelní 

dotazník (TFEQ); kvalita života; OWLQOL; WRSM; Beckova sebeposuzovací škála 

depresivity (BDI-II) 

 

 


